
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio di supporto Amministrativo
Servizio di supporto Amministrativo
Ufficio Sport e Cultura

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/870/2021 del 09/07/2021

NUMERO PROTOCOLLO CP/64460/2021 del 09/07/2021

OGGETTO: Prolungamento dell’affidamento della gestione dei Centri Sportivi del Municipio Roma XI per il periodo
settembre 2021 - maggio 2022 con possibilità di ampliare l’offerta formativa nei mesi di giugno e luglio 2022, ai
sensi dell’art 18 del Regolamento sui Centri Sportivi, giusta deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 78 del 18
giugno 2020” Indirizzi per l'adozione di misure di sostegno connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 in
favore delle Associazioni Sportive Dilettantistiche affidatarie dei Centri Sportivi Municipali - Integrazione alla
D.A.C. 41/2018”.

IL DIRETTORE

LIVIA LETIZIA

Responsabile del procedimento: Livia Letizia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LIVIA LETIZIA

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

Roma Capitale, attraverso l’organizzazione dei Centri Sportivi Municipali offre un servizio pubblico finalizzato a dare una
risposta diffusa e capillare alla crescente esigenza di migliorare la qualità della vita dei cittadini;

le vigenti disposizioni previste dalla Statuto di Roma Capitale e dall’art 60 del Regolamento del Decentramento
Amministrativo, attribuiscono ai Municipi la gestione delle attività e dei servizi sportivi in ambito locale;

in data 16 giugno 2017, nelle more dell’adozione di un nuovo Regolamento dei Centri Sportivi municipali, con
Determinazione Dirigenziale a contrarre n. rep. CP/1087/2017, si è proceduto all'indizione di una gara con procedura
aperta per l'individuazione degli organismi cui affidare la gestione dei centri sportivi municipali per l’anno scolastico
2017-2018 e possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2018/2019- 2019/2020, nel periodo compreso tra il mese di
settembre e maggio, con l’eventualità di ampliare con corsi specifici l’offerta formativa nei mesi di giugno e luglio;

con Determinazione Dirigenziale n. rep. CP/1488 del 12/09/2017 si è provveduto ad approvare la graduatoria definitiva e
sono stati sottoscritti i Disciplinari di affidamento per l’anno 2017-2018, dai Dirigenti Scolastici, dal Direttore della
Direzione Socio Educativa e dalle Associazioni di seguito elencate:

A.S.D. C.S. Roma

A.S.D. B.C. Sport

A.S.D. Freesport Roma

A.S.D. Le Gymnase

A.S.D. e Cult. Multimedia 3000

A.S.D. New Ritmica

A.S.D. P.A.R.

A.S.D. SEROSS

SG Volley Roma

Virtus Roma SSDRL

A.S.D. San Raffaele Basket

A.S.D. Unione Danza Sport

A.P.D. Roma XV

A.S.D. S.C. Mercury

per gli anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 si è proceduto al rinnovo del contratto in essere ai sensi dell’art 3 dello
stesso, alle medesime condizioni e termini pattuiti, giusta autorizzazione con Determinazione Dirigenziale rep. n.
CP/737/2018 fino al 30 giugno 2020;

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 41 del 12 aprile 2018, successivamente modificata ed integrata con i
provvedimenti n. 145/2018, n. 18/2020 e n. 73/2020, è stato approvato il nuovo “Regolamento per la programmazione,
organizzazione e gestione dei Centri Sportivi Municipali” ed, in osservanza dello stesso, con deliberazione di Giunta
Capitolina n. 56 del 2 aprile 2020, è stato approvato il Programma delle attività sportive da attuare nei Centri Sportivi del
Municipio Roma XI per il periodo settembre 2020/giugno 2024;

al fine di ottemperare a quanto previsto dall’art. 5 del già nominato Regolamento, si è provveduto con Determinazione
Dirigenziale rep. n. 510/2020 all’indizione di una gara con procedura aperta per l’individuazione degli organismi cui
affidare la gestione dei Centri Sportivi per il quadriennio 2020-2024;

in data 06/05/2020 l’Assessore allo Sport, Politiche Giovanili e Grandi Eventi Cittadini con nota prot. n. EA5035 del
06/05/2020 (ns. prot. n. CP/2020/33580) ha comunicato che, tra le diverse iniziative messe a punto per far fronte alla
sopravvenuta emergenza epidemiologica e sanitaria da Covid-19, veniva valutata la possibilità di ricorrere ad eventuali
proroghe delle concessioni in essere, come di fatto avvenuto;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. CP/1725/2020 si è, quindi, proceduto alla revoca in autotutela della

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 2 di 7



Determinazione Dirigenziale n. 510/2020, ai sensi dell'art. 21 quinquies della legge 7/08/1990 n. 241, conformemente
peraltro alle intenzioni comunicate dal Direttore del Municipio XI all'Assessore allo Sport, Politiche Giovanili e Grandi
eventi con nota CP/33910 dell’8 maggio 2020;

con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 78 del 18/06/2020 sono state approvate modifiche ed integrazioni al
Regolamento dei Centri Sportivi e, per quanto d’interesse, è stato previsto il prolungamento delle concessioni in essere
per la durata di 1 anno collegate all’emergenza COVID aggiungendo, dopo l'ultimo comma dell’art 18 del Regolamento
medesimo, le seguenti parole: "In conseguenza delle gravi ed imprevedibili circostanze causate dal diffondersi
dell'emergenza epidemiologica COVID-19, il Municipio competente per territorio procede alla modifica della durata di
tutti gli affidamenti in corso stabilendone un prolungamento della durata di un anno. La disposizione precedente potrà
essere applicabile anche per anni futuri al verificarsi di condizioni similari che comportino la chiusura delle attività da
parte del Governo centrale e/o regionale.";

con Determinazione Dirigenziale CP/948/2020 del 31/7/20 il Municipio Roma XI ha, pertanto, proposto e concordato il
prolungamento di un anno (fino al 31 luglio 2021) delle concessioni allora in essere, stabilendo altresì, nella stessa sede,
il pagamento dei canoni sospesi mediante un piano di rateizzazione concordato tra le parti - in osservanza di quanto
indicato dal Dipartimento Sport e Politiche Giovanili con nota prot. n. EA/2020/7874 del 30 luglio 2020.

CONSIDERATO CHE

a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Governo Italiano ha proclamato lo stato di emergenza - attualmente in
vigore sino al 31 luglio 2021 (D.L. 52/21, art. 1) con presumibile imminente ulteriore proroga - e messo in atto misure di
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale;

la sospensione obbligatoria delle attività sportive, revocata nel periodo intercorrente dal 18 maggio 2020 (DL 33/2020 e
DL 83/2020) al 26 ottobre 2020, è stata ripristinata con DPCM del 24 ottobre 2020 (art. 1 comma 9 lettera f e art. 12),
volto a contrastare la nuova sensibile crescita dei contagi da Covid-19;

il già citato Decreto-legge 2/2021 (art.1) e successivamente il D.L. 52/21 (art. 1) hanno ulteriormente prorogato lo stato
d’emergenza sino al 31 luglio 2021, ribadendo la validità dell’impianto a regolamentazione frazionata su base regionale
adottato con DPCM del 3 novembre 2020, e articolato su tre livelli di rischio, correlati agli scenari epidemiologici di volta
in volta rilevati ed indicati dal Ministero della Salute attraverso le proprie Ordinanze;

su richiesta dell’Assessore allo Sport e Politiche Giovanili, l’Avvocatura Capitolina ha fornito un parere in merito alla
previsione di cui all’art. 216 comma 2 della L. 77/2020, evidenziando come lo strumento della proroga ivi menzionato
(una proroga con funzione compensatoria), costituendo una specificità dovuta all’emergenza Covid-19, rispetto a quanto
previsto in generale dagli artt. 106 e 175 del Codice dei Contratti Pubblici, possa ben costituire l’atto normativo
mediante il quale operare la rimodulazione dell’equilibrio economico-finanziario in oggetto;

in considerazione del perdurante stato emergenziale, l’Assessore allo Sport e Politiche Giovanili ha invitato (Direttiva
n.12/2020) la scrivente Amministrazione a formulare una seconda comunicazione agli organismi affidatari, volta a fornire
le informazioni necessarie a chiedere la rideterminazione delle condizioni economico-finanziarie originariamente
pattuite, valutando la possibilità di un’ulteriore proroga delle concessioni in essere;

in ottemperanza di quanto sopra, la Direzione Socio Educativa, con note prot. CP/10152 dell’8 febbraio e CP/28160 del 1
aprile 2021 ha richiesto alle Associazioni la disponibilità a proseguire l’affidamento della gestione dei centri sportivi per il
periodo settembre 2021 - maggio 2022, con possibilità di ampliare l’offerta formativa anche per i mesi di giugno e luglio e
nel rispetto delle disposizioni nazionali e locali dettate per l’emergenza sanitaria;

le Associazioni hanno aderito alla proposta di prolungamento di un anno agli stessi patti ed obblighi del Disciplinare di
affidamento a suo tempo convenuto e sottoscritto e rinnovato solo per le parti di cui alle normative sopravvenute, di cui
si allega schema;

con successivo apposito provvedimento si accerteranno le entrate conseguenti all’utilizzo dei Centri Sportivi Municipali da
parte delle AS.D. affidatarie in base al monte ore di impiego;

ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente determinazione dirigenziale attestando la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 3 di 7



si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 nell’apposita Sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale;

accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6
comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto;

il presente provvedimento non ha rilevanza contabile non comportando alcun impegno di spesa per l’Amministrazione;

“Roma Capitale s’impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei
confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto
rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317 cp 318 cp 319 cp 319 cp bis cp 319 ter cp 319 quater 320 cp 322
cp 322 bes cp 346 bis cp 535 cp 353 bis cp”;

è stata redatta la check list di autocontrollo prevista dal piano dettagliato del sistema dei controlli successi di regolarità
amministrativa ex art. 147 bis del TUEL allegata al presente provvedimento come da nota del Segretariato Generale Prot.
n. RC/15824/2018;

Visto lo Statuto di Roma Capitale

Visto il TUEL;

Visto il il Regolamento per la programmazione, organizzazione e gestione dei Centri Sportivi Municipali di cui alle
Deliberazioni n. 41/2018 – n.145/2018 – n.18/2020 – n. 73/2020

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 78 del 18/06/2020

Vista la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 99 del 29 maggio 2020;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

di prolungare per la durata di un anno, ai sensi dell’art 18 del Regolamento dei Centri Sportivi approvato con il
provvedimento dell’assemblea capitolina n. 41/2018 e successive modifiche ed integrazioni e da ultimo con
deliberazione assembleare n 78/2020, le convenzioni per la gestione dei Centri Sportivi del Municipio Roma XI aventi
scadenza al 31/7/2021 con le Associazioni Sportive Dilettantistiche, di seguito riportate:

Associazioni Sportive Dilettantistiche Accettazione Prolungamento

A.S.D. C.S. Roma CP/31110 del 13/04/2021

A.S.D. B.C. Sport CP/32364 del 15/04/2021

A.S.D. Freesport Roma CP/31971 del 14/04/2021

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 4 di 7



A.S.D. Le Gymnase CP/32330 del 15/04/2021

A.S.D. e Cult. Multimedia 3000 CP/31581 del 14/04/2021

A.S.D. New Ritmica CP/28321 del 2/04/2021

A.S.D. P.A.R. CP/29463 del 7/04/2021

A.S.D. SEROSS CP/31143 del 13/04/2021

San Gaetano Volley Roma CP/31491 del 13/04/2020

Virtus Roma SSDRL CP/28838 del 3/04/2021

A.S.D. San Raffaele Basket CP/31567 del 14/04/2021

A.S.D. Unione Danza Sport CP/31753 del 14/04/2021

A.P.D. Roma XV CP/31485 del 13/04/2021

A.S.D. S.C. Mercury CP/16297 del 25/02/2021

I Disciplinari di affidamento vengono sottoscritti agli stessi patti, obblighi e termini già convenuti nel Disciplinare di
Affidamento a suo tempo convenuto e sottoscritto e rinnovato solo per le parti di cui alle normative sopravvenute,
di cui si allega schema.

Nei Disciplinari di affidamento verrà richiesto l’impegno a rispettare le misure di sicurezza emergenza Covid-19
stabilite dal DPCM del 17/05/2020 e della Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 13 giugno 2020, n. Z00047 e
ss.mm.ii..

Di stabilire che la pubblicazione dell’avviso relativo all’indizione di una gara con procedura aperta per
l’individuazione degli organismi cui affidare la gestione dei Centri Sportivi Municipali, ubicati presso le palestre
degli Istituti Comprensivi del Municipio Roma XI, per il quadriennio 2021-2025, avrà luogo entro e non oltre la data
del 30 aprile 2022 - secondo quanto stabilito dal riformato Regolamento dei Centri Sportivi M unicipali di Roma
Capitale.

IL DIRETTORE

LIVIA LETIZIA

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 5 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

accettazione ASD _B_C_ SPORT.JPG

CP20210010152-1 lettera Prolungamento centri sportivi.pdf

check list.PDF

CP20210028160-2 lettera prolungamento.pdf

-Accettazione ASD MERCURY.pdf

accettazione ASD SEROSS.pdf

accettazione ASD FREESPORT.pdf

Determina_46199_31_07_2020_TM0200160102.pdf

accettazione ASD VIRTUS ROMA.PDF

accettazione ASD CS ROMA.pdf

accettazione APD ROMA XV.PDF

associazione ASD PAR.PDF

accettazione ASD SAN RAFFAELE.pdf

accettazione ASD NEW RITMICA.PDF

accettazione ASD SAN GAETANO.pdf

accetttazione ASD MULTIMEDIA 3000.pdf

accettazione ASD UNIONE DANZA SPORT.odt

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 6 di 7



accettazione -ASD LE GYMNASE.pdf

DESCRIZIONE

rif:202100200422 Repertorio: CP/870/2021 del 09/07/2021 Pagina 7 di 7


		2021-07-09T11:07:59+0200
	LIVIA LETIZIA




